

تحلیل رسانه‌های غربی از پیروزی پزشکیان

**پیروزی غیرمنتظره همراه با تغییر تاکتیک**

با برگزاری دوردوم انتخابات ریاست جمهوری در روز جمعه پانزدهم تیرماه تکلیف نهمین رئیس‌جمهور ایران مشخص شد. «مسعود پزشکیان» با کسب حدود ۱۶ میلیون رأی قراراست تا به‌زودی دولت چهاردهم را تشکیل دهد.

برگزاری این انتخابات بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های جهان داشت که در ادامه تحلیل برخی از رسانه‌های غربی را نسبت به پیروزی پزشکیان می‌خوانید: روزنامه گاردین در گزارش خود به حضور و شادی مردم ایران در خیابان‌ها پس از پیروزی پزشکیان اشاره کرد. آسوشیندپرس نیز نوشت که پیروزی پزشکیان رئیس‌جمهور میانه‌رو در برهه‌ای حساس رخ می‌دهد؛ با تنش‌های شدید در خاورمیانه بر سر جنگ اسرائیل و حماس، پیشروی برنامه هسته‌ای ایران و همچنین انتخابات ریاست جمهوری در ایالات متحده که احتمالا می‌تواند باعث تنش‌زدایی بین تهران و واشنگتن شود. خبرگزاری رویترز نیز به وعده پزشکیان اشاره کرد که گفته بود: اگر به قیول‌هایم عمل نکنم از ادامه کارهای سیاسی خداحافظی خواهم کرد. این رسانه ادامه داد: رئیس‌جمهور می‌تواند برلحن سیاست ایران تأثیر بگذارد.

فاینشال تایمز هم نوشت: جانشین رئیس‌ی به‌دنبال تعامل مجدد با غرب برای تضمین رفع تحریم‌هاست. سی‌ان بی‌سی نیز پیروزی پزشکیان را غیرمنتظره دانست و نوشت: رئیس‌جمهور جدید ایران باید با رئیس‌جمهور جدید آمریکا که در ماه‌نوامبرانتخاب می‌شود روبه‌رو شود. درگیری‌ها در منطقه و برنامه هسته‌ای ایران دو چالش مهمی بود که آن بی‌سی‌نیوز به آن اشاره کرد. این رسانه آمریکایی به نقل از سینا طوسی، پژوهشگر ارشد در مرکز سیاست‌گذاری بین‌الملل نوشت: در حالی‌که انتخابات می‌تواند منجر به تغییر در اولویت‌ها، لحن و تاکتیک‌های سیاست‌های داخلی و خارجی ایران شود، تغییر اساسی در وضعیت موجود بعید است. اصول اصلی هدایت‌کننده تصمیمات راهبردی ایران، به‌ویژه در مورد آمریکا و اسرائیل، ریشه محکمی در چارچوب وسیع‌تری دارد که از سوی رهبری ایران و نهاد‌های تأثیرگذار تعیین شده است. پیروزی پزشکیان می‌تواند راه‌هایی در تعاملات دیپلماتیک مجدد و

سیاست‌های داخلی باز کند اما با این حال هر تغییر واقعی احتمالا تدریجی خواهد بود. سی‌ان‌ان نیز در تحلیلی نوشت: کارشناسان می‌گویند حضور یک چهره معتدل در ریاست جمهوری می‌تواند گفت‌وگو بین ایران و کشورهای غربی را تسهیل کند. پزشکیان ممکن است در داخل کشور نیز تغییرات اجتماعی ایجاد کند که در جریان مبارزات انتخاباتی خود بر آن تأکید کرده بود. هرچندگفته می‌شود که

چنین حرکت‌هایی تضمینی نیست. صنم وکیل، مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در اندیشکده چتم هاوس در لندن، گفت: بعید است که پیروزی پزشکیان بلافاصله به تغییر سیاست تبدیل شود. «وکیل» با بیان اینکه پزشکیان درباره وعده‌های خود تضمینی نداد، اظهارکرد: این‌نشان‌دهنده محدودیت اختیارات ریاست جمهوری است اما ممکن است فضای بیشتری برای مانور در مورد آزادی‌های اجتماعی به‌وجود آید. به گفته او این امر در دیگر حوزه‌ها از جمله سیاست خارجی دشوارتر خواهد بود. بااین حال کارشناسان معتقدند درحالی‌که کشورهای غربی انتظار ندارند نتیجه این انتخابات روابط آنها با ایران را تغییر دهد، پزشکیان مطمئناً نامزد موردنظر آنهاست، زیرا رقیب وی تنها تنش‌های موجود را تشدید می‌کرد. سی‌ان‌ان در ادامه نوشت: محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه اسبق، متحد کلیدی پزشکیان که نزدیک به یک‌دهه پیش بر دوره نسبتاً گرم روابط بین‌الملل نظارت داشت، به عنوان یک نامزد بالقوه برای تصرف مجدد پست قبلی خود در دولت پزشکیان مطرح شده است.

◀ **رئیس‌جمهور اصلاح‌طلب به‌طور معناداری گزینه بهتر است**

نیویورک تایمز به نقل از نادر هاشمی، استاد مطالعات خاورمیانه در دانشگاه جورج واشنگتن نوشت: یک رئیس‌جمهور اصلاح‌طلب، به رغم همه محدودیت‌ها و ناکامی‌های گذشته، هنوز به‌طور معناداری گزینه بهتر است. این روزنامه آمریکایی همچنین به نقل از علی واعظ، تحلیلگر ارشد گروه بین‌المللی بحران نوشت: بخش‌هایی از رأی‌دهندگان شاید نمی‌توانند در مقابل همه امیدهای موجود به آینده‌ای بهتر امیدوارباشند اما حداقل می‌توانند از تشدید وضعیت فعلی جلوگیری کنند.

«آرمان ملی» علل شکست جبهه انقلاب در انتخابات ریاست جمهوری را بررسی می‌کند

# تحلیل اشتباه اصولگرایان از پایگاه رایشان

◀ **حمله رسانه‌ای حامیان قالیباف و جلیلی به یکدیگر**



**آرمان ملی- حمید شجاعی:**انتخابات ریاست جمهوری با تمام متن و حواشی که داشت به پایان رسید و دوطرف پیروز و بازنده ماجرامشخص شدند و حال هر یک به فراخور شرایط و موقعیتی که دارند به اظهارنظر در مورد انتخابات اخیر و مسائل پیرامونی آن می‌پردازند. به‌طور مشخص اصولگرایان و جبهه انقلاب با تمام تلاش‌هایی که به هر جهت صورت دادند تا به هر نحوی شده دولت رئیسی را امتداد دهند و حضورشان بر پاس‌تور ادامه‌دار باشد، اما در انتخابات دور دوم ریاست جمهوری در ۱۵ تیر این مردم بودند که به آنها، تفکراتشان و نوع رویکرد‌ها و عملکردهایشان یک «نه» بزرگ گفتند و کاندیدای رقیب یعنی مسعود پزشکیان را با اختلاف چند میلیونی از سعید جلیلی به ریاست جمهوری رساندند. این در حالی است که در ساعات ابتدایی شامگاه جمعه حامیان جلیلی و به‌ویژه محسن منصوری از احتمال بالای پیروزی خود خبر داده بودند، اما در نهایت واقعیت امر را دیدند که چیز دیگری بود. نکته مهم در این میان نوع تحلیل و برداشتی بود که نامزد‌های جبهه انقلاب از پایگاه رای خود یا به عبارت بهتر پایگاه رای ۱۸ میلیونی سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فقید داشتند و همین تحلیل اشتباه نیز موجب شد تا آنها بر پایه آن پلن‌های مختلفی بچینند و پیش بروند و انتظار تکرار تجربه ۱۴۰۰ را نیز داشته باشند. برنامه‌نامزد‌های جبهه انقلاب این چنین بود که همه تا پایان مناظرات بمانند یکدیگر را پوشش دهند و در نهایت به نفع جلیلی یا قالیباف کناره‌گیری کنند. دقیقاً پروژه‌ای که در ۱۴۰۰ پیاده کردند. اما فکرتش را هم نمی‌کردند که در نهایت اجماعی در جبهه انقلاب صورت نگیرد و در نهایت انتخابات با ۳ کاندیدای اصولگرا و یک کاندیدای اصلاح‌طلب برگزار شود. اتفاقاً برخلاف عده‌ای که معتقدند جبهه انقلاب در دور دوم شکست خورد به نظر می‌رسد شکست جبهه انقلاب در انتخابات در همان دور اول رقم خورد جایی‌که قالیباف و جلیلی به جای ائتلاف و وحدت به فکر وزن‌کشی سیاسی افتادند و هر یک حضور خود را اولی‌تر از دیگری برای رای‌آوری دانست. این چنین شده که در همان دور اول نیز طرفداران و حامیان جلیلی به تخریب حامیان قالیباف و بالعکس حامیان قالیباف به تخریب جلیلی پرداختند و این شد که در نهایت نه قالیباف توانست به پاس‌تور برسد و در همان دور اول با انتخابات خداحافظی کرد و از سوی دیگر نه جلیلی توانست انظور که هوادارانش می‌خواستند رای بیابود و در نهایت با یک میلیون و اندی رای کمتر از پزشکیان به دور دوم رفت. هر چند که در دور دوم نیز آنها از پیش باخته بودند و تصور می‌شد که پیش از برگزاری انتخابات قافیه را به جریان رقیب بپازند.

◀ **علل باخت جبهه انقلاب**

با حضور سعید جلیلی در دور دوم رقابت با مسعود پزشکیان، او طرفدارانش خواسته یا ناخواسته وارد یک دو قطبی شدند. دو قطبی وضع موجود در قبال تغییر وضع موجود و از اتفاق برخلاف آنکه قالیباف در بیانیه‌اش به‌ظاهر از جلیلی در جهت

اتحاد جبهه انقلاب حمایت کرد؛ اما اکثریت حامیان وی به دلایل مختلف نه تنها از جلیلی حمایت نکردند بلکه بخش مهمی به حمایت از پزشکیان پرداختند. همین امر نیز باعث شد تا به‌رغم تلاش حامیان جلیلی برای کشیدن سبد رای قالیباف نتوانند جز آنکد رای‌ی از این سبد به‌دست بیآورند و حتی به‌رغم برخی حمایت دولتی‌ها از جلیلی اما با هم او نتواند پیروز صحنه انتخابات باشد. واقعیت این است که پایگاه هجده میلیونی رای رئیسی بخشی به جهت کاراکتر شخصیتی و عملکردی او در قوه قضائیه بود و بخشی نیز به جهت رد شدن بخشی از جامعه از دولت روحانی و بخش دیگر نیز در راستای اجماع اصولگرایان شکل گرفت. اما واقعیت این است که برخی از نامزد‌های انقلابی در انتخابات اخیر از چنین پایگاه رای‌ی برخوردار نبودند. چرا که از طرفی نماینده وضع موجود تلقی می‌شدند، از طرف دیگر به لحاظ کاراکتر شخصیت جذابی برای جامعه نداشتند و صرفاً بر پایه همان وجه اجماع نیرو‌های انقلاب رای می‌آوردند. لذا اینکه امروز حامیان قالیباف به جهت عدم کناره‌گیری و شکست از جریان رقیب جلیلی را می‌زنند، طرفداران جلیلی هم که قالیباف را به جهت عدم اجماع در دور اول شمانت می‌کنند چیزی را حل نمی‌کند و صرفاً دامنه اختلافات را گسترده خواهد کرد. مساله این است که جبهه انقلاب و نامزد‌هایش نتوانستند جامعه را به آن اقتناع برسانند که به آنها رای دهند و در عبارتی جامعه از آنها عبور کرد.

◀ **حمله طرفداران جلیلی و قالیباف**

از بامداد جمعه که تقریباً پیروزی نسبی مسعود پزشکیان

توصیه دلسوزان به مسعود پزشکیان

## حواستان به «مجاهدین شنبه» باشد

◀ **فاضلی: آقای پزشکیان؛ کار اغلب مجاهدین شنبه نابودکردن اعتماد مردم به شماست**

اتحاد جبهه انقلاب حمایت کرد؛ اما اکثریت حامیان وی به دلایل مختلف نه تنها از جلیلی حمایت نکردند بلکه بخش مهمی به حمایت از پزشکیان پرداختند. همین امر نیز باعث شد تا به‌رغم تلاش حامیان جلیلی برای کشیدن سبد رای قالیباف نتوانند جز آنکد رای‌ی از این سبد به‌دست بیآورند و حتی به‌رغم برخی حمایت دولتی‌ها از جلیلی اما با هم او نتواند پیروز صحنه انتخابات باشد. واقعیت این است که پایگاه هجده میلیونی رای رئیسی بخشی به جهت کاراکتر شخصیتی و عملکردی او در قوه قضائیه بود و بخشی نیز به جهت رد شدن بخشی از جامعه از دولت روحانی و بخش دیگر نیز در راستای اجماع اصولگرایان شکل گرفت. اما واقعیت این است که برخی از نامزد‌های انقلابی در انتخابات اخیر از چنین پایگاه رای‌ی برخوردار نبودند. چرا که از طرفی نماینده وضع موجود تلقی می‌شدند، از طرف دیگر به لحاظ کاراکتر شخصیت جذابی برای جامعه نداشتند و صرفاً بر پایه همان وجه اجماع نیرو‌های انقلاب رای می‌آوردند. لذا اینکه امروز حامیان قالیباف به جهت عدم کناره‌گیری و شکست از جریان رقیب جلیلی را می‌زنند، طرفداران جلیلی هم که قالیباف را به جهت عدم اجماع در دور اول شمانت می‌کنند چیزی را حل نمی‌کند و صرفاً دامنه اختلافات را گسترده خواهد کرد. مساله این است که جبهه انقلاب و نامزد‌هایش نتوانستند جامعه را به آن اقتاع برسانند که به آنها رای دهند و در عبارتی جامعه از آنها عبور کرد.

◀ **روزنه‌گشایان و راه‌گشایان؛ حزب یا پست؟**

همه آحاد جامعه در پیروزی پزشکیان سهیم بودند و بدون چشمداشت به منفعتی وارد میدان تبلیغ برای او شدند و او هم چنین گفت: «مردم من به شما دروغ نمی‌گویم، وعده‌های رویایی نمی‌دهیم. شما را باقول‌های غیرعملی فریب نمی‌دهم و تعهد می‌دهم، تعهد می‌کنم متخصص‌ترین افراد را به کار بگیرم.» راه‌گشایان امروز یا همان روزنه‌گشایان دیروز از جمله جریان‌ثی هستند که نمی‌توان هدف واقعی آنها را کمک به انتخابات دانست البته برخی اوعای این لیست حضور مثبتی داشتند اما برخی دیگر فعالیت خود را حضور در یک ساختمان و ادعای برنامه‌ریزی برای تبلیغات و پیروزی پزشکیان تعریف کردند تا پس از انتخابات بر طبل «ما بودیم» بزنند. این بخش از راهگشایان امروز خود را عامل پیروزی پزشکیان معرفی می‌کنند و به مواضع گذشته خود درباره او توجهی ندارند. این راهگشایان نسبتی هم با سیاست ندارند و بیانیه انتخاباتی آنها مورد انتقادات زیادی قرار گرفت مانند سعید حجاریان، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، در واکنش به بیانیه راهگشایان، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «نقد شکلی و محتوایی بیانیه راهگشایان (روزنه‌گشایان) را به بعد از انتخابات موکول می‌کنم اما، امیدوارم صاحبان امضا پس از انتخابات بمانند و به سمت تشکیل حزب بروند. دستاورد سیاست‌حزری تحزب است نه حزب‌زدایی!»

◀ **در نهایت…**

در نهایت مجاهدین شنبه باید بداندند پزشکیان اهل امتیاز و باج‌دادن نیست بلکه نیرو‌های خود را بر اساس تخصصی که دارند و برای پیشرفت کشور مفید است، انتخاب می‌کنند.

# آرمان ملی

گزارش

دولت بایدن راه حل میانه‌ای را پیشنهاد داده است

**آخرین تغییرات پیشنهادی برای توافق آتش بس در غزه**

مقاومت به ارتش اسرائیل حمله کرد

یک منبع از «حماس» اعلام کرد که این گروه، دیروز (۱۶ تیر)، پیشنهاد اصلاح شده جدیدی را برای توافق با اسرائیل ارائه کرده است. این پیشنهاد شامل مراحل و شرایط جدیدی برای آزادی اسرای اسرائیلی می‌شود. بر اساس این پیشنهاد جدید، مذاکرات برای آزادی اسرای اسرائیلی از جمله سربازان، طی ۱۶ روز پس از مرحله اول آغاز خواهد شد. به گزارش خبرگزاری «رویترز»، یک منبع ارشد حماس گفت که توافقنامه آزادی اسرا قبل از پایان هفته پنجم مرحله دوم تکمیل می‌شود.

◀ **شرایط آتش بس و کمک‌های بشردوستانه**

یک مسئول ارشد حماس تأکید کرد که این توافق شامل آتش بس موقت ورود کمک‌های بشردوستانه به غزه است. همچنین این پیشنهاد بر ضمانت میانجی‌ها به طرف‌های فلسطینی و اسرائیلی برای اجرای کامل مفاد توافقنامه تأکید دارد. میانجی‌ها نیز تضمین می‌کنند که نیرو‌های اسرائیلی از غزه خارج شوند تا زمانی که مذاکرات غیرمستقیم برای اجرای مرحله دوم ادامه داشته باشد

◀ **نقش میانجی‌ها و تیم آمریکایی**

بر اساس گزارش «آکسیوس»، پیشنهاد جدید حماس پس از اعلام کاخ سفید مبنی بر تلاش برای پرکردن شکاف بین اسرائیل و حماس با همکاری «سی‌ای‌ای» ارائه شد. مقامات واشینگتن نیز روز جمعه اعلام کردند که یک تیم آمریکایی برای شرکت در مذاکرات در دوحه حضور دارد و امیدوار به رفع اختلافات اخیر با رهبران حماس برای دستیابی به توافقی برای آزادی اسرای اسرائیلی و برقراری «آرامش پایدار» در غزه‌است.

◀ **مشکلات وازگان در متن توافق**

یکی از مهم‌ترین مسائل مورد اختلاف، ماده ۱۴ توافقنامه است که به مدت زمان مذاکرات مرحله اول مربوط می‌شود. بر اساس متن اصلی ماده ۱۴، ایالات متحده، قطر و مصر «تمام تلاش خود را به کار خواهند گرفت» تا مطمئن حاصل شود که مذاکرات با توافق به پایان می‌رسد. اما حماس خواستار حذف عبارت «تمام تلاش خود» و جایگزینی آن با واژه «ضمانت» شده است.

◀ **پیشنهاد دولت بایدن**

مقامات ارتش رژیم صهیونیستی به آکسیوس گفتند که دولت بایدن راه‌حل میانه‌ای را پیشنهاد داده که از کلمه «تعهد» به جای «تمام تلاش» استفاده شود، زیرا کلمه «تعهد» از «ضمانت» کمتر الزام‌آور است و در عین حال از «تمام تلاش» الزام‌ورتر است. مقامات اسرائیلی معتقدند که در صورت پذیرش تهدیدکنیی خواسته‌شده از سوی حماس، این گروه می‌تواند مذاکرات درباره مرحله دوم توافق را به‌طور نامحدود تمدید کند.

◀ **موانع دیگر**

آتش بس ۴۲ روزه که بخشی از مرحله اول توافق است، می‌تواند دوباره تمدید شود بدون اینکه حماس ملزم به آزادی سربازان و مردان زیر ۵۰ سال تحت کنترل خود طبق مرحله دوم توافق پیشنهادی باشد. مقامات ارشد اسرائیلی می‌گویند در چنین سناریویی، از سرگیری جنگ برای اسرائیل بدون نقض توافق، بسیار دشوار خواهد بود. همچنین اگر مشخص شود اسرائیل توافق را نقض کرده است، شورای امنیت سازمان ملل می‌تواند بدون آزادی همه اسرای اسرائیلی، آتش بس را برقرار کند. از سوی دیگر گردان‌های شهدا الاقصی شاخه نظامی جنبش فتح دیروز اعلام کرد که نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی و تجهیزات نظامی آن‌ها را در منطقه الشجاعیه در شرق شهر غزه هدف قرار داده است. این گردان‌ها افزود که تجمع نظامیان رژیم اسرائیل در محور نتساریم را نیز با راکت‌های ۱۰۷ هدف قرار داده است.

گردان‌های شهید عزالدین القسام شاخه نظامی حماس نیز اعلام کرد که با منتظرکردن بمب در مسیر عبور نظامیان رژیم صهیونیستی در منطقه الشجاعیه، شماری از آنها را کشته و زخمی کرده است. این گردان‌ها همچنین از انهدام کامل یک دستگاه تاکت مرکاوا ۴ ارتش رژیم صهیونیستی در محله الشجاعیه با استفاده از بمب «سواط» خبر داد. ارتش رژیم صهیونیستی اخیراً از کشته شدن یک نظامی دیگر این رژیم در غزه خبر داده بود. شمار نظامیان کشته شده این رژیم بنا به‌ادعان مقامات صهیونیست به ۶۷۴ نفر رسید. بنا به‌ادعان ارتش رژیم صهیونیستی، شمار نظامیان زخمی این رژیم نیز از آغاز جنگ به ۲۱ هزار و ۲ نفر رسیده که ۲ هزار و ۲ نفر از آنها از زمان حملات زمینی به نوار غزه زخمی شده‌اند. این درحالی است که رسانه‌ها و شماری از تحلیلگران شمار تلفات رژیم صهیونیستی را با توجه به سانسور شدید اخبار جنگ از سوی مقامات تل آویو، به مراتب بالاتر از این تعداد می‌دانند.

◀ **خبر**

**مراسم تحلیف پزشکیان**

یک نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس این آمادگی را دارد که بعد از مراسم تنفیذ، در اولین فرصت، که تیم رئیس‌جمهور منتخب آمادگی داشته باشد، مراسم تحلیف را برگزار کند. علی‌اکبر نجریزاده نماینده مردم همدان در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری تسنیم، با اشاره به پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری و تبریک به وی، گفت: مجلس این آمادگی را دارد که بعد از مراسم تنفیذ، در اولین فرصتی که تیم رئیس‌جمهور منتخب آمادگی داشته باشد، مراسم تحلیف را برگزار کند. وی گفت: با وجود تعطیلی مجلس، در صورتی که تیم رئیس‌جمهور منتخب آمادگی داشته باشد، مجلس می‌تواند همین هفته مراسم تحلیف را برگزار کند؛ دعوت از مهمانان خارجی برای مراسم تحلیف با هماهنگی مجلس و دولت مستقر انجام خواهد شد. نجریزاده در پاسخ به این سؤال که آقای پزشکیان هم اکنون نماینده مجلس هست و آیا باید استعفا دهد، گفت: بله. آقای دکتر پزشکیان باید استعفا‌ی خود را تقدیم هیات رئیسه کند و نمایندگان مجلس نیز با استعفا‌ی ایشان موافقت کنند.